
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 8 EDILIZIA PRIVATA E SVILUPPO ECONOMICO 

UFFICIO SUAP E SVILUPPO ECONOMICO - SPORTELLO EUROPA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1849 DEL 20/11/2025   

 

Oggetto: Decadenza e revoca del posteggio n. 29 nel mercato di Largo Gramsci. Ditta: Omissis 
nato in XXXXXXXX il XXXXXXXXX 

 
______________________________________________________________________________ 

 
  Premesso: 
 - che ai sensi dell'Art. 12, Comma 2, Lettera C, è fatta salva la facoltà dell'Amministrazione 
Comunale di revocare le concessioni per l'occupazione del suolo pubblico quando il titolare non abbia 
utilizzato il posteggio, senza giustificato motivo, per un periodo complessivamente superiore a tre mesi 
(tredici giornate per ogni mercato settimanale) nell'arco dell'anno solare;  
 - che con nota prot. n. 39963 del 07/11/2025, il sig. Omissis titolare dell'autorizzazione 
amministrativa n. 1713, rilasciata dal Comune di Modica in data 24/10/2014 ha trasmesso un certificato 
medico per giustificare le assenze accumulate nei mesi di ottobre e novembre 2025 nel mercato settimanale 
di C.da Zagarone e Largo Gramsci; 
 - che il Regolamento comunale che disciplina il commercio su aree pubbliche, all'art. 12 comma 2 
lett. c), prevede che il certificato medico deve essere trasmesso al Comune entro cinque giorni dall'inizio 
della malattia; 
 - che il Sig. Omissis ha trasmesso il certificato medico oltre il termine di cui sopra; 
 - che a tal uopo l'Ufficio Commercio ha comunicato con nota Prot.n. 40590 del 13/11/2025 l'avvio 
del procedimento di decadenza della concessione del posteggio de quo, assegnando un termine di giorni 10 
per la presentazione di memorie e osservazioni; 
            - Accertato che alla superiore nota è stato dato riscontro da parte della ditta interessata adducendo  
motivazioni ritenute non condivisibili e non accoglibili;    
 - Vista la legge regionale 01/03/1995 n. 18, come modificata ed integrata dalle LL.RR. n. 2/1996 e n. 
28/1999; 
 - Visto l'art. 12 del vigente Regolamento Comunale per la disciplina del commercio su aree 
pubbliche, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 29/03/2010, il quale ha recepito la 
sopracitata normativa; 
        - Ritenuto, pertanto, che nella fattispecie in esame ricorrono i motivi di decadenza della concessione 
del posteggio, per cui occorre provvedere in merito; 
  - Visto il Codice di Comportamento interno del Comune di Scicli approvato con delibera G.C. n. 243 
del 31/12/2024; 
         - Visto il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) per il 
triennio 2025/2027 del Comune di Scicli, approvato con deliberazione della G.C. n. 112 del 16/07/2025; 
         - Vista la determina sindacale n. 18 del 29/07/2025 con la quale sono stati confermati e nominati i 
titolari delle posizioni organizzative dell'Ente ed i loro sostituti; 
 - Visto il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs del   18.08.2000 N. 
267 e la L.R. 30 del 23/12/2000; 



 

 

 

        DETERMINA 
 

Per la causale in premessa : 

 

1. di dichiarare, con decorrenza immediata, la decadenza della concessione del posteggio n. 29 assegnato al 
Sig. Omissis, nel mercato settimanale di Largo Gramsci, ai sensi dell'art. 14, comma 2 della L.R. n. 
18/1995, come modificata ed integrata dalle LL.RR. n. 2/1996 e n. 28/1999. 

2. di dare atto che in ottemperanza a quanto disposto dalla Legge n.196/2003 e successive modifiche ed 
integrazioni, i dati sensibili vengono omessi e riportati nell'Allegato A, che pur costituendo parte 
integrante e sostanziale del provvedimento, non sarà pubblicato. 

3. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Sig. Causarano Daniele Giovanni Istruttore 
Amministrativo del SUAP (sportello unico attività produttive); 

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio on line ell'Ente per 15 gg. 
consecutivi nonché nella sezione ”Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33. 

5. di dare atto che i sottoscrittori del presente provvedimento non si trovano  alcuna ipotesi di conflitto di 
interessi, nemmeno parziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 
62/2013 e del  Codice di Comportamento interno del Comune di Scicli approvato con delibera G.C. n. 
243 del 31/12/2024.  

6. di trasmettere copia della presente al Comando di Polizia Municipale, per quanto di competenza ai fini 
della notifica all'interessato. 

 
           
      IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO                                 IL RESPONSABILE DI E.Q. SETTORE VIII                                                                                        
 D.ssa Laura Calabrese       Ing. Salvatore Privitera                                     
 
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  privitera salvatore 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-11-20T17:16:12+0100
	privitera salvatore




